A sum facientibus sit ad navigationem facilis, in lenitatem serenitatis ducis: qui mundum creatum a te per Christum, flaviis cinxisti, torrentibus proluisti, perennibus fontibus perfusisti, et, ad terras inconcussam ac firmissimam sedem, montibus constrinxisti. Implevisti mundum tuum ac exornasti herbis odoratis et salubribus; multis variisque animalibus, robustis ac infirmioribus, esculentis ac operariis, cicuribus ac feris; et serpentum sibilis, atque diversarum volucrum clangoribus; annorum circulis, mensium ac dierum numeris, tempestatum serie; nubium imbras procreantium cursibus, ad fructuum fetus, ad animalium conservationem, libramentum ventorum flantum cum a te jubentur ³², multitudinem stirpium ac herbarum. Neque solum condidisti mundum, sed et in ipso, mundi civem hominem effecisti, ac eum mundi mundum, seu ornatū ornatū constitui. Dixisti enim Sapientiæ tuæ: «Faciamus hominem ad imaginem nostram, et ad similitudinem: et dominentur piscibus maris, et volatilibus cœli ³³.» Ideoque fecisti eum ex anima immortali et corpore dissipabili; illa quidem ex nihilo effecta, hoc vero ex quatuor elementis, et dedisti ei, in anima quidem rationalem dijudicationem, pietatis ac impietatis discretionem, justi ac injusti animadversionem; in corpore autem donasti quinquerium sensum atque motum progressivum. Tu namque, Deus omnipotens, per Christum, in Edene ad orientem plantasti paradisum ³⁴, omni genere esculentarum plantarum ornatū, et in eum tanquam in opiparam domum induxisti hominem; quem, cum efficeres, lege naturali ac insita donasti, quo intus ac ex se haberet cognitionis Dei semina. Introducens autem eum in paradisum deliciarum, potestatem quidem omnium ad participandum concessisti, unius vero solius gustatum in speni meliorum rerum interdixisti, ut si mandatum custodiret, illius servati mercedem ferret immortalitatem. Cum autem mandatum neglexit, et fraude serpentis, mulierisque consilio, gustavit prohibitum fructum; ex paradiſo quidem juste illum expulisti ³⁵, bonitate vero tua, funditus pereuntem non despexisti: erat enim episcopium tuum; sed qui ei subjeceras creaturam, dedisti ut suis sudoribus ac laboribus sibi pararet victimum, te omnia producente, augente ac maturante: atque eum hævi somno affectum, per iusjurandum ad regenerationem vocasti; decreto mortis soluto, vitam ex resurrectione promisisti ³⁶. Neque hoc solum; verum etiam ex posteris ejus, a te in multitudinem innumerabilem effusis, eos qui tibi adhæserunt, glorificasti, eos vero qui a te de-

³² Joh. xxviii, 25. ³³ Gen. 1, 26. ³⁴ pseudo-Ignat., ad Heron. 4. ³⁵ Gen. ii. ³⁶ Gen. iii.

³⁷ Hebr. vi.

VARIORUM NOTÆ.

(31) *Eiç. Quamvis minime inepta sit hæc lectio, autamen nequaquam spernenda est cod. Vindob. lectio ὡς, sternens ut planitatem. CLER.*

PATROL. GR. I.

(32) *Aντόρ. Omittitur in cod. Vindob., sed perinde est. In.*

(33) *Ἀράριθμος. Vind. cod. ἀναριθμητον. In.*

fecerunt, punivisti; admisso quidem Abelis sacrificio, ut innocentis²²; fratricidæ autem Caini munere, ut detestandi, fastidito. Et ad hæc Sethum ac Enosum suscepisti, atque Henochum transtulisti²³. Tu enim es opifex hominum, vitæ largitor, indigentia expletor; legum dator, easque servavitum remunerator, transgredientium vindex. Qui diluvium ingens mundo propter impie viventium multitudinem intulisti, et eo ex diluvio in arca eripuisti una cum octo animabus justum Noam²⁴, finem quidem eorum qui præterierant, originem vero successorum. Qui horrendum ignem adversus Sodomitam pentapolim concitasti¹, et terram frugiferam in salsuginem², propter nequitiam illius incolarum, redegisti, ac sanctum Lotum ex incendio eruisti³. Tu es qui Abrahamum liberasti avita impietate, et mundi hæredem constituisti, ipsique Christum tuum apparere fecisti. Qui Melchisedecum pontificem divini cultus designasti. Qui multa passum famulum tuum Jobum, victorem serpentis, originis malorum, declarasti⁴. Qui Isaacum effecisti filium promissionis. Qui Jacobum duodecim filiorum patrem, ejusque postremos in multitudinem propagasti, et ad Ægyptum in septuaginta quinque animabus introduxisti⁵. Tu, Domine, non despexisti Josephum; sed illi, pro mercede castitatis tua causa servatae, dedisti ut Ægyptiis præcesset. Tu, Domine, Hebreos ab Ægyptiis oppressos, ob promissa patribus eorum facta, non neglexisti; verum, Ægyptiis punitis, liberasti⁶. Cumque homines legem naturalem corrupserint, et creaturam, modo quidem fortuitam arbitrarentur, modo auctem plusquam oportet honorarent, ac tibi omnium Deo compararent; non sivisti errore duci; quin potius edito sancto famulo tuo Moyse, per eum legem scriptam in naturalis adjutorium tribuisti⁷; et creaturas ostendisti opus tuum esse, errorem vero de multitudine deorum, exterminasti. Aaronem et posteros ejus honore sacerdotali decorasti: Hebreos, cum peccarent, castigasti; cum reverterentur, suscepisti: Ægyptios decem plagiis ultus es: mari diviso trajecisti Israelitas: insectuos Ægyptios deleveristi submersione: ligno aiamaram aquam dulcescere fecisti: ex petra dura aquam profudisti: e cœlo mannam depluisti: præbuisti ex aere escam, ortygionetram: constituisti nocte columnam ignis ad illustrationem, et die columnam nubis ad umbraculum in æstu. Per Jesum ducem exercitus a te declaratum, septem gentes Chananæorum evertisti⁸, Jordanem dirupisti, flu-